

证券代码：300427

证券简称：红相股份

公告编号：2019-084

红相股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	红相股份	股票代码	300427
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李喜娇		
办公地址	厦门市思明区南投路3号1002单元之一		
电话	0592-8126108		
电子信箱	securities@redphase.com.cn		

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	658,353,454.92	629,498,165.04	4.58%
归属于上市公司股东的净利润（元）	142,310,261.39	121,224,543.41	17.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	136,774,733.64	116,770,400.44	17.13%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-19,210,771.52	-83,053,449.35	76.87%
基本每股收益（元/股）	0.3993	0.3438	16.14%
稀释每股收益（元/股）	0.3993	0.3438	16.14%
加权平均净资产收益率	6.76%	6.28%	0.48%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,299,918,202.41	3,655,014,496.02	17.64%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,118,987,933.48	2,076,353,502.04	2.05%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	20,334	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
杨保田	境内自然人	28.85%	103,398,042	0	质押	81,890,000
卧龙电气集团股份有限公司	境内非国有法人	12.56%	45,013,368	45,013,368		
杨成	境内自然人	9.22%	33,053,113	29,139,835	质押	26,406,122
戴小萍	境内自然人	6.00%	21,500,000	0		
吴志阳	境内自然人	2.76%	9,897,958	9,897,958		
张青	境内自然人	2.35%	8,419,109	6,735,287		
杨力	境内自然人	2.04%	7,320,211	6,127,658	质押	5,575,600
深圳前海恒隽资产管理有限公司一恒隽名俊八号私募投资基金	其他	1.62%	5,806,400	0		
厦门蜜呆伍号创业投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.61%	5,753,968	5,753,968		
王小兰	境内自然人	1.16%	4,149,319	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、杨保田与杨成、杨力系父子关系，杨成与杨力系兄弟关系。杨保田、杨成两人合计持有公司 136,451,155 股股份，占公司股本总额的 38.08%，是公司的控股股东、实际控制人。 2、除前述股东外，公司未知前十名股东之间是否存在关联关系或是属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	1、公司股东深圳前海恒隽资产管理有限公司一恒隽名俊八号私募投资基金通过东吴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,806,400 股，普通证券账户持有 0 股，实际合计持有 5,806,400 股。 2、公司股东王小兰通过东吴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 4,149,319 股，普通证券账户持有 0 股，实际合计持有 4,149,319 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司在合并报表范围内实现营业收入65,835.35万元，同比增长4.58%；营业利润17,797.03万元，同比增长8.52%；利润总额17,776.33万元，同比增长7.44%，归属于上市公司普通股股东的净利润14,231.03万元，同比增长17.39%。

报告期内，公司主要开展了以下工作：

一、启动公开发行可转换公司债券事项，支持公司外延式发展

2019年4月，公司启动公开发行可转换公司债券方案，本次拟发行可转债募集资金总额不超过人民币80326.75万元。本次募集资金拟用于收购星波通信32.46%股权、收购涵普电力49%股权、投资年产24,700套配网自动化产品扩产易地技改项目、投资节能型牵引变压器产业化项目及补充流动资金等项目。这些募投项目的实施一方面将直接增厚公司的业绩，另一方面也将进一步提升企业研发实力，新产品开发能力和产业化能力。

二、加强产业整合，积极布局新市场领域

报告期内，公司通过企业间产业协同整合等多种手段，持续加大在电力、铁路与轨道交通、军工等领域的渠道建设，公司和子公司银川卧龙分别通过货币增资和债转股方式取得了成都鼎屹信息技术有限公司51%的股权及盐池县华泰太阳能发电有限公司100%股权。

公司业务在三大板块的产品覆盖率和渗透率进一步提高，产品线持续延长，业务领域进一步扩大。

三、持续加大研发投入，深化产学研合作

公司持续提升研发能力、推进技术创新，报告期内公司持续加大研发投入，公司及子公司根据市场需求开展产品研发，共计投入研发费用29,210,725.64元，较去年同期增加22.62%。报告期内，公司及子公司取得了多项专利及产品专业认证，公司产品线进一步丰富。

同时，公司正逐步探索、深化与高校的全方面合作方案，建设高端研发团队，整合公司技术及高校学术力量，共同打造校企联盟，为公司的发展创造新的动力。

四、持续完善管理体系

公司继续推进管理制度建设，实施管理提升工程，以岗位规范化和业务流程标准化为重点，形成规范化、标准化的管理体系，充分调动员工主观能动性；公司进一步完善法人治理结构，调整公司最高决策机构董事会的人员结构，扩大董事会战略委员会人员规模，建立科学有效的决策机制和内部管理机制，实现决策的科学化、运营的规范化。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

1) 新金融工具准则：

本公司至2019年1月1日起执行财政部于 2017 年陆续发布了修订后的《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》（财会[2017]7号）、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》（财会[2017]8 号）、《企业会计准则第 24 号—套期会计》（财会[2017]9 号）、《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》（财会[2017]14 号）（上述四项准则以下简称“新金融工具准则”）。

公司自2019年1月1日起执行财政部于2017年3月修订发布新金融工具准则。准则规定在准则实施日，企业应当按照规定对金融工具进行分类和计量，涉及前期比较财务报表数据与本准则要求不一致的，本公司未调整可比期间信息。金融工具原账面价值和在本准则实施日的新账面价值之间的差额，计入2019年1月1日留存收益、其他综合收益及财务报表其他项目。此会计变更事项影响期初所有者权益增加。本公司原在可供出售金融资产中核算的项目根据资产性质重分类为其他权益工具投资。

①执行新金融工具准则对本期期初资产负债表（合并）相关项目的影列示如下（单位元）：

项目	2018年12月31日	影响金额			2019年1月1日
		分类和计量影响	减值影响	小计	
应收票据	62,247,203.20		1,603,839.69	1,603,839.69	63,851,042.89
应收账款	1,098,024,109.76		5,568,132.82	5,568,132.82	1,103,592,242.58
可供出售金融资产	104,969,524.26	-104,969,524.26		-104,969,524.26	
其他权益工具投资		104,969,524.26		104,969,524.26	104,969,524.26
递延所得税资产	30,331,045.68		-1,075,795.88	-1,075,795.88	29,255,249.80
盈余公积	49,837,673.61				49,837,673.61
未分配利润	592,559,417.53		4,117,424.75	4,117,424.75	596,676,842.28
少数股东权益	162,666,733.95		1,978,751.88	1,978,751.88	164,645,485.83

2) 财务报表格式修订

公司从编制2019年中期财务报表起执行财政部于2019年4月30日颁布的《关于修订印发 2019 年度一般企业 财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）。

按照《企业会计准则第30 号——财务报表列报》的规定进行，本次报表格式会计政策变更，除上述准则涉及项目变更外，将“应收票据及应收账款”拆分为“应收账款”与“应收票据”列示，将“应付票据及应付账款”拆分为“应付账款”与“应付票据”列示，其他列报格式的变更对本公司财务报表无影响。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，子公司银川卧龙于2019年2月份通过债权出资方式合并了盐池华秦，纳入本报告期合并范围；2019年6月24日，公司通过增资方式收购了子公司成都鼎屹51%的股权，从2019年7月1日起将成都鼎屹及其子公司纳入合并范围，详见“本节八、合并范围的变更”及“本节九、在其他主体中的权益”。

红相股份有限公司

法定代表人：杨成

2019年8月26日